مقصود این است که شیخ عبدالحق محدث دهلوی در اخبارالاکخار فی اسرار

اهمیت تاریخی و جغرافیایی اخبار الاخبار ۷۵ _____

الابرار اطلاعات تاریخی و جغرافیایی فراوانی آورده است که برای پژوهندگان در رشته‌های تاریخ و جغرافیا می‌تواند بسیار سودمند باشد.

پاورقیها

- ۱- وفات: ۲۱ ربیع الاول ۱۰۵۲ هـ ق / ۳۰ می ۱۶۴۲ م - مقبره وی نزدیک به حوض شمسی (نزدیک مهرولی) واقع است.
- ۲- اخبارالاکخبار فی اسرار الابرار، ص: ۳۰ برای اطلاع بیشتر دربارهٔ فراهم آمدن این کتابها نک: محمد صادق دهلوی کشمیری همدانی. با تصحیح و تحقیق و مقدمهٔ دکتر محمدسلیم اختر، اسلام آباد، ۱۹۹۰ م، مقدمهٔ مصحح (سر دبیر).
- ۳- همان، ص: ۳۱
- ۴- «برن» نام قدیم «بلند شهر» است که فعلاً در ایالت اترپرادش واقع است.
- ۵- پتهورارای شاه قدرتمند سلسلهٔ چوهان در راجستان بود. حبیب‌الله ذکر جمیع اولیای دهلی به اهتمام شریف حسین قاسمی تونک (راجستان)، ۱۹۸۸ م، ص: ۱۶۲.
- ۶- معزالدین محمد بن سام از امرای غوریه پس از مرگ برادرش، غیاث‌الدین محمد بن سام (د. ۵۹۹ هـ ق) به پادشاهی رسید (مک ۹۹۰ هـ ق / ۳-۱۲۰۲ م - ف. ۶۰۲ هـ ق / ۶-۱۲۰۵ م) او به دست یکی از فداییان ملاحده کشته شد. فرهنگ فارسی، دکتر محمد معین، ج ۶، ص: ۱۹۹۸.
- ۷- اخبار الاکخبار ص: ۵۵-۶.
- ۸- فعلاً جایی معروف است در ایالت راجستان که آنرا «پشکرنات» می‌گویند و آن حوض معروف هندوان است.
- ۹- اخبار الاکخبار ص: ۵۸-۹.
- ۱۰- همان، ص: ۵۹.
- ۱۱- اخبار الاکخبار ص: ۵۹.
- ۱۲- همان، ص: ۷-۱۱۶.
- ۱۳- شهری بوده است در انتهای خاوری بنگاله، فرهنگ فارسی معین / اعلام.
- ۱۴- اخبار الاکخبار ص: ۱۹۰.
- ۱۵- شرف‌الدین مصلح بن عبدالله شیرازی، نویسنده و گوینده بزرگ قرن هفتم هجری (ف. بین ۶۹۱-۶۹۵ هـ ق / ۱۲۹۱ و ۱۲۹۶ م)، معین، اعلام.

اهمیت تاریخی و جغرافیایی اخبار الاخبار ۷۷ _____

۱۶- غیاث‌الدین بلبن (ملقب به الغ‌خان) از سلاطین مملوک دهلی (حک. ۶۶۴-۶۸۵ /

۱۲۶۵-۱۲۸۶م) فرهنگ فارسی معین، اعلام.

۱۷- اخبار الاخبار ص: ۲۱۹.

۱۸- ولادت ۷۲۷ هـ ق ۱۳۲۶/۸۴۹-۱۴۴۵م.

۱۹- ابن تاتارخان بن مظفر، دومین پادشاه از سلاطین گجرات هند (جد. ۸۱۳-۸۴۷ / ۱۴۱۱م

۱۴۴۳م، فرهنگ فارسی، معین، اعلام.

۲۰- یکی از بزرگترین بت‌خانه‌های هندوستان که محمود غزنوی آن را خراب کرد و بت آنرا

شکست همان، اعلام.

۲۱- مظفر شاه اول، از سلاطین گجرات (حاکم گجرات ۷۹۴. هـ ق؛ استقلال ۷۹۹ هـ ق) وی پسر

یکی از افراد طایفه راجپوت بود که اسلام آورد. پس از آنکه ظفرخان در حکومت مستقل

شد، راجه‌های راجپوت و قبیله وحشی بیل او را دور کردند و متصرفات وی محدود گردید.

احمد شاه اول جانشین او گردید. فرهنگ فارسی معین، اعلام.

۲۲- اخبار الاخبار، ص: ۱۶۷.

۲۳- ۵۸۹ - ۷۳۰.

۲۴- اخبار الاخبار ص: ۳۵۳.

۲۵- اسم اصلی او شیرخان بود و کتاب مرآة العارفين او معروف است و بینی از مرآة العارفين در

اخبار الاخبار قید شده است که چنین است: *تاریخ باغ علوم انسانی*

ما نسخه محمد مرسل فتاده‌ایم زیرا که هر ولی است بدین نسخه نبی

اخبار الاخبار، ص: ۴-۳۶۳.

۲۶- آلان جایی معروف است در دهلی نو.

۲۷- اخبار الاخبار ص: ۳۶۴.

۲۸- شیخ حمیدالدین ناگوری را محمد بن عطا هم می‌گویند. (ولادت ۵۱۵-۶۲۵ /

۱۱۲۱-۱۲۳۷م) نک: اخبار الاخبار، ص، ۸۵.

۲۹- شهری است در صوبه بهاولپور در ایالت پنجاب در ساحل شرقی رود پنجاب به مسافت

هفتاد میل از جنوب غربی مولتان و چهل میل از شمال شرقی مصب حالبه رود پنجاب رود

پنجاب در رود سند.

۳۰- شهری در جنوب پنجاب، در پاکستان غربی و مرکز صنایع فلزی و سنجایی است.

۳۱- ابراهیم بن شهریار بن زادن فرخ بن خورشید معروف به شیخ ابوالسحق کازرونی و شیخ مرشد عارف قرن پنجم (۴۲۶/۵-۱۰۳۴ م) مولد اوقریه «نورد» کازرون - فرهنگ فارسی معین، اعلام.

۳۲- اخبارالانخبار ص، ۴۳۵.

۳۳- سلطان سکندر در سنه ۸۹۴ هـ ق / ۹-۱۴۸۸ م برتخت سلطنت جلوس کرد و تا سال ۹۲۳ هـ ق / ۱۵۱۷ م از جهان فانی رخت سفر بریست. اخبارالانخبار، ص ۴۷۱.

۳۴- همان، ص: ۴۷۱.